
 

 

 

UUNNIIVVEERRSSIITTÀÀ  DDII  PPIISSAA  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  DDII  CCHHIIMMIICCAA  

EE  CCHHIIMMIICCAA  IINNDDUUSSTTRRIIAALLEE  

 

 

Via G. Moruzzi, 13 

56124 Pisa, Italy 

Fax: + 39 050 2220673 

Tel: +39 050 2219001 

UNITÀ DIDATTICA 

MPA/MB/VR  

 

DISPOSIZONE N. 444 

Prot.2181/2016 del 24/05/2016 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 

VISTO: il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non 

dipendenti dell’Università di Pisa  emanato con D.R. prot n 7967 del 29/5/2009; 

 

VISTO: il progetto MASTER IGIENE INDUSTRIALE PREVENZIONE E SICUREZZA; 

 

VISTO: l’avviso di procedura comparativa (disposizione n. 373/2016 prot. 1825/2016 del 27/04/2016) 

pubblicato sul sito web dell’ateneo per l’affidamento di un incarico per prestazione di lavoro 

autonomo, di natura coordinata e continuativa, della durata di 2 mesi  e per un compenso di 

5.000,00 euro lordo prestatore, avente ad oggetto lo svolgimento di attività: supporto al  Master 

in Igiene Industriale, Prevenzione e Sicurezza tramite la realizzazione di traduzioni di testi 

scientifici riguardanti la sicurezza sul lavoro finalizzati ad un’offerta formativa più adeguata ai 

mercati internazionali; 

 

VISTO: che nel termine di presentazione delle candidature, fissato nel giorno 13 maggio 2016, è 

pervenuta la domanda della Dr.ssa Adele DELPOPOLO RIOLO; 

 

ESAMINATO: il curriculum del candidato con particolare riferimento ai requisiti di cui all’articolo 2 

dell’avviso di procedura comparativa di cui sopra; 

 

RITENUTO: che il curriculum professionale della dott.ssa Adele DELPOPOLO RIOLO, ne attesta le 

conoscenze e l’esperienza nel settore riguardante la gestione giuridico amministrativa del 

personale che si ritengono indispensabili per l’incarico; 



 

 

CONSIDERATO: che il costo lordo amministrazione del contratto, comprensivo di ogni onere, 

ammontante a 5.425,00 euro, è congruo per l’attività in esso dedotta; 

 

VERIFICATA: la copertura finanziaria per l’anno 2016- sui fondi MASTER IGIENE INDUSTRIALE 

PREVENZIONE E SICUREZZA 2015/2016”; 

 

DISPONE 

1.  Il conferimento di un contratto di prestazione occasionale alla dott.ssa Adele DELPOPOLO 

RIOLO nata a Livorno (LI)  il 13/03/1968 e residente a Livorno in via Del Vigna, 183 , avente per 

oggetto la seguente attività: supporto al  Master in Igiene Industriale, Prevenzione e Sicurezza tramite 

la realizzazione di traduzioni di testi scientifici riguardanti la sicurezza sul lavoro finalizzati ad un’offerta 

formativa più adeguata ai mercati internazionali; 

 

2.  Il contratto avrà durata di  durata di 2 mesi a decorrere dalla data di ricezione della comunicazione  

di apposizione del visto da parte della Corte dei conti o dal giorno successivo della maturazione del 

silenzio-assenso e sarà svolto presso la sede del Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale 

dell’Università di Pisa; 

 

3.  Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Roger Fuoco 

 

4.  Gli oneri finanziari della collaborazione, ammontanti a 5425,00 euro graveranno sui fondi  

MASTER IGIENE INDUSTRIALE PREVENZIONE E SICUREZZA 2015/2016; 

 

 

AUTORIZZA 

 
5. per le motivazioni di cui in premessa, l’assunzione dell’impegno di spesa per  5.425,00 euro  sui 

fondi  MASTER IGIENE INDUSTRIALE PREVENZIONE E SICUREZZA 2015/2016; 

6. Il presente provvedimento è sottoposto al controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge 1994, n 20. 

 
 

 

IL Direttore 

del Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale  

                                                                                          Prof. Roger Fuoco  


